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Sprawozdanie
Wydziału  krajowego o petycyach kilku gmin dotyczących zniżenia prestacyj

na płace nauczycieli.

Wysoki Sejmie!
Uchwałą z dnia 9. kw ietnia b. r. przekazał W ysoki Sejm  kilka paśyeyj gm in o zniże

nie prestacyj na płace nauczycieli, W ydziałowi krajowem u do załatw ienia względnie do przed
stawienia wniosków.

N adto uchw ałą z dnia 9. kw ietnia przekazał W ysoki Sejm między innem i petycyam i 
w Izbie niezałatw ionem i także kilka petycyj do tego przedm iotu się odnoszących. W ydział krajowy 
udzielił w szystk if te petyćye Radzie szkolnej krajowej, z prośbą o zarżądzenie ich zbadania za 
pośrednictw em  R ad szkolnych okręgowych, tak co do zo b łftią zań  przez petycyonujące gm iny 
przyjętych, jak  też co do ich stosunków m ajątkowych, a następn ie  udzielenia W ydziałowi krajo
wemu opinii, czy i o ile petyeye te na uw zględnienie zasługują.

O tych petycyach co do których R ada szkolna krajow a w yraziła  swą opinię, przedkłada 
W ydział krajow y następujące spraw ozdanie:

1. Gm ina W o ł e z  a t y c z e  w powiecie Bobreekim opłaca na podstawień dobrowolnie 
przyjętego zobowiązania prestacyę na płacę nauczyciela o rocznych 200 zł. Gmina ta wniosła do 
W ysokiego Sejmu petyeyę o zniżenie jej tej prestacyi do kwoty 50 zł. W ydział powiatowy w Bóbrce 
popiera prośbę gm iny W ołezatycze, podnosząc, że prestacya w kwocie 200 zł. w stosunku do opła
canych w tej gm inie podatków bezpośrednich w kwocie 858 zł. 13 et. je s t zbyt wygórowaną 
i opodatkowanych dotkliwie obciąża. Gm ina W ołezatycze składa się z 70 num erów  domów a m ie
szkańcy są bardzo ubodzy.

D odatki na potrzeby gm iny i u trzym anie szkoły wynoszą rocznie przeciętnie 150%  
podatków stałych, w skutek czego włościanie tak bardzo podupadli, że już. obecnie zmuszeni są 
drobne swe posiadłości lichw iarskim i długam i obciążać.

Z powyższych powodów przem awia W ydział pow iatow y za obniżeniem  tej gm inie p re 
stacyi z kwoty 200 złr. na 100 złr. Tak Rada szkolna okręgow a w Bóbrce, ja k  i R ada szkolna 
krajowa popierają petyeyę gm iny W ołezatycze.

W ydział krajowy mając z jednej strony na uwadze tę okoliczność, że gm ina W ołezaty
cze sam a stara ła  się o wyłączenie swe ze związku szkolnego z Chodorowem i utw orzenie w W oł-
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ezatyezach osobnej szkoły i w tym  celu zobowiązała się opłacać prestacyę o roezn-yeh 200 zł. 
z drugiej zaś strony uw zględniając obecne sm utne położenie m ateryalne tej gm iny, sądzi, że w zglę
dom słuszności stanie się zadość, jeżeli dotychczasowa prestacya uiszczana n |j |p łacę  nauczyciela 
obniżoną zostanie do 150 zł. rocznie.

2) G m ina C h u d y j o w i  c e  w powiecie Borszczowskim zobow iązałasię  uiszczać na płacę 
nauczyciela prestacyę o rocznych 200 złr. W  petycyi wniesionej do Wys. Sejmu prosi ta gm ina 
o zniżenie jej tej prestacyi do 100 złr. rocznie.

Rada szkolna okręgowa w Borszczowie podnosi, że gm ina ta prócz powyższej prestacyi 
opłaca corocznie z mocy art. 24. ustaw y szkolnej na cele szkolne około 80 złr., przeto razem 
280 złr. Zobowiązanie to stało się dla gm iny Chudyjowice nader uciążliwem, gdyż gm ina ta  liczy 
zaledwie l a 7 mieszkańców, przew ażnie chałupników, którzy nie są w stanie dalej* ponosić tak zna
cznego ciężaru. G m ina Chudyjowice nie posiada bowiem żadnego m ajątku a prestacye swe ściąga
w drodze dodatków gm innych, które w r. 1891. wynosiły 8 1 % y lu b  też w drodze repartyeyi od
pojedynczych mieszkańców, zubożałych w ostatnich latach wskutek znacznej wysprzedaży swych 
gruntów . R ada szkolna okręgowa oświadcza się za obniżeniem  tej gm inie prestacyi na płacę n au 
czyciela z 200 zł. na 100 złr. rocznie, który to wniosek popiera również Radń szkolna krajow a.

W ydział krajowy podziela zapatryw anie Rady szkolnej okręgowej, iż należy przyjść 
z pomocą tej gm inie i ulżyć jej w dotychczasowych ciężarach. Obniżenie prestacyi z 200 zł. na 
150 złr. rocznie, odpowie względom słuszności, a prestacye tę może gm ina bez zbytecznego obcią
żenia opłacać, zwłaszcza że posiada pewien, jakkolw iek nieznaczny m ajątek, podany w inw entarzu 
za r. 1890 na 3.250. złr., z której 2.045 złr. przypada na wartość gruntów  i budynków.

3) Gm ina S z y s z k o w c e  w powiecie Borszczowskim zobowiązała się uiszczać na płacę 
nauczyciela prestacyę o rocznych 200 złr. i na podstawie tego zobowiązania JE szła  w życie w tej 
gm inie nowo zorganizowana szkoła z dniem  1. w rześnia 1885. Rada szkolna okręgowa w B or
szczowie przem awia za uw zględnieniem  petycyi gm iny Szyszkowce, która prosi o zniżenie je j
opłacanej prestacyi z kwoty 200 złr. do 100 złr. rocznie.

G m ina Szyszkowce liczy 638 m ieszkańców ; w stosunku do opłacanych podatków bezpo
średnich przypadałaby na tę gm inę obowiązkowo prestacya w kwocie 50 złr. 04 ct. Na potrzeby 
gm inne i szkolne nałożyła gm ina w 1891 r. 65%  dodatek do podatków bezpośrednich. Rada 
szkolna okręgowa podnosi nadto, źe gm ina Szyszkowme ponietó m usiała przed 2 laty znaczny w y
datek  w kwocie 2.000 złr., na budowę nowej szkoły, który to fundusz zebrano drogą repartyeyi 
od mieszkańców, a obecnie należytości szkolne sta ły  się z tego powodu nieściągalne. R ada szkolna 
krajow a oświadczyła się również za zniżeniem  tej gm inie prestacyi do 100 złr. rocznie. W ydział 
krajowy nie sądzi jednakowoż, aby stosunki majątkowe tej gm iny były tak opłakane, iżby zacho
dziła  potrzeba tak znacznego obniżenia opłacanej dotąd prestacyi na płacę nauczyciela. Ponieważ 
jednak  ze względu na  zbyteczne obciążenie tej gm iny dodatkam i do podatków, pewna ulga je s t 
uspraw iedliw ioną, wnosi W ydział krajowy na zniżenie tej gm inie prestacyi do 150 złr. rocznie.

4) G m ina D r o h i c z  ó w k a  w powiecie zaleszczyckim wniosła do W ysokiego Sejm u 
petycyę o zniżenie jej opłacanej dotychczas prestacyi na  płacę nauczyciela w kwocie 200 zł. do 
kwoty 100 zł.

R ada szkolna okręgowa oraz W ydział powiatowy w Zaleszczykach ze względu na wiel
kie ubóstwo gm iny popierają tę petycyę bardzo gorąco. Rada szkolna okręgowa podnosi, że gn .ua 
Drohiczówka liczy zaledwie 861 m ieszkańców przeważnie chałupników  i tak ubogich, iż od kilku 
la t zalegają oni tak z podatkam i rządowymi jako też z prestacyam i szkolnem i, których ściągnięcie 
je s t  zupełnie nie możliwe.

N adto w gm inie tej zarządzoną została budowa nowej szkoły kosztem 2.000 zł. co w wy
sokim  stopniu obciąża biedną ludność miejscową.
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Ponieważ gm ina ta opłacać musi na  rzeczone potrzeby szkoły około 100 zł. rocznie, 
przeto w uw zględnieniu tego stanu  tak Kada szkolna okręgowa jak  i krajow a wnoszą na obniżenie 
gm inie Drohiczówka prestacyi na płacę nauczyciela z kwoty 200 do 100 zł.

W ydział krajowy sądzi, że wyjątkowe ubóstwo mieszkańców tej gm iny zasługuje na 
zupełne uwzględnienie.

Na podstawie powyższego wywodu W ydział krajowy w nosi:
W ysoki Sejm raczy u ch w alić :
Począwszy od 1. stycznia 1893 roku zniża się dotychczas uiszczane prestacye na płace 

nauczycieli następującym  gm inom : W ołczatycze powiatu bobreckiego z 200 zł. na 150 z ł; Chu- 
dyjowice pow. borszczowskiego z 200 na 150 zł. rocznie ; Szyszkowce pow. borszczowskiego z 200 
na 150 zł. roczn ie ; wreszcie gm. Drohiczówka pow. zaleszczyckiego z 200 zł. na 100 zł. rocznie.

Z Rady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi w raz z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

Lwów, dnia 6. w rześnia 1892.

M suizałek krajow y

Sangtiszko iv. r.

Sprawozdawca

Chamiec w. r.
Członek W ydziału  kraj owego.

Z drukarni Pillera i Sp. we Lwowie.




